48364  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2009

 QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SS/ SOC/
MED/

PSI/ DT.)

Semestral 750 TC:380; O:280; S:66;
OT:24

30 a)

 Totais do Mestrado  . . . . . . . 6 3 Semestres
Curriculares

2835 TP:300; S:150; TC: 380;
O: 710

S:216; OT: 124

90  —

a) A escolher a área científica

 202606323

 Aviso n.º 21414/2009
A requerimento da Fundação Bissaya Barreto, entidade instituidora do

Instituto Superior Bissaya Barreto, reconhecido, ao abrigo do disposto
no Estatuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo, pela Portaria
n.º 10/93, de 6 de Janeiro, foi instruído, organizado e apreciado o pro-
cesso de adequação de curso nos termos do disposto nos artigos 63.º e
64.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, na redacção introduzida
pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho e que foi devidamente
registado na Direcção -Geral do Ensino Superior com o número R/
B -AD -129/2008 através do Despacho n.º 6322/2008 do Director Geral
de 8 de Fevereiro de 2008.

Nestes termos, publica -se o plano do 2.º ciclo de estudos conducente
ao grau de mestre em Administração Pública, ministrado pelo Instituto
Superior Bissaya Barreto, em Coimbra, cuja estrutura curricular se anexa.

06 de Março de 2008 — A Directora, Maria Helena Gomes dos Reis.

ANEXO

Instituto Superior Bissaya Barreto

Estrutura curricular, plano de estudos e créditos
Estabelecimento de ensino — Instituto Superior Bissaya Barreto.

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

GESTÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GST 24 30
DIREITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTO 18 30
CIÊNCIAS SOCIAIS  . . . . . . . . . . . CSOC 18 30

Total . . . . . . . . . . 60 30

 QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Direito Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTO Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Contabilidade Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GST Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Sistemas de Informação na Administração Pública. . . GST Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Análise de Dados para Ciências Sociais  . . . . . . . . . . GST Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Metodologias de Investigação I . . . . . . . . . . . . . . . . . CSOC Semestral  . . . . . . . . 150 TP:35; O:20; OT:10 6 a)

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 810 30 –

Unidade orgânica — Instituto.
Curso — Administração Pública.
Grau — Mestre.
Especialidade — Administração Pública.
Número de créditos segundo o sistema europeu de transferência e

acumulação de créditos necessários à obtenção do grau — 90.
Duração normal do curso — 3 semestres curriculares.
Áreas científicas:

QUADRO N.º 1

 QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Gestão Financeira na Administração Pública  . . . . . . GST Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Direito do Urbanismo e Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . DTO Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Políticas Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSOC Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Instituições da União Europeia  . . . . . . . . . . . . . . . . . DTO Semestral  . . . . . . . . 165 TP:45; O:40; OT:10 6 –
Metodologias de Investigação II  . . . . . . . . . . . . . . . . CSOC Semestral  . . . . . . . . 150 TP:35; O:20; OT:10 6 –

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 810 30 –

Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2009  48365

 QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GST/DTO/
CSOC

Semestral 750 TC: 160; 0:260; OT:30 30 a)

Totais do mestrado . . . . . . . 5 3 — Semestres
Curriculares

2370 TP:430; O: 620; OT:
130; TC: 160

90 –

a) A escolher a área científica.

 202606372

 ISPA — INSTITUTO SUPERIOR DE PSICOLOGIA APLICADA

Despacho n.º 25908/2009
ISPA — Instituto Superior de Psicologia de Aplica, CRL, entidade ins-

tituidora do ISPA — Instituto Universitário de Psicologia Aplicada, torna
público que por despacho do Senhor Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior de 15 de Maio de 2009, foi autorizado o funcionamento
do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado em Biologia no
ISPA — Instituto Universitário de Psicologia Aplicada.

Em cumprimento do disposto nos n.º 3 e 4 do artigo 73.º do Decreto-
-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008,
de 25 de Junho, determino a publicação em anexo do plano de estudos
do curso acima referido.

18 de Novembro de 2009. — A Direcção, Jorge Senos.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino — ISPA — Instituto Universitário
de Psicologia Aplicada.

2 — Grau ou diploma — Licenciatura.
3 — Curso — Biologia.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos — seis semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:
6.1 — Em áreas obrigatórias:

Área científica Sigla Créditos

Epistemologia, Metodologia e Técnicas de In-
vestigação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMTI 70,5

Biologia e Comportamento Animal . . . . . . . . . BCA 24
Ecologia e Evolução  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EE 15
Biologia Celular e Molecular. . . . . . . . . . . . . . BCM 22,5
Biologia Vegetal e Microbiana. . . . . . . . . . . . . BVM 24

Total  . . . . . . . . . . . . . . 156

 6.2 — Em áreas opcionais:

QUADRO N.º 2

Área científica Sigla Créditos

Biologia e Comportamento Animal . . . . . . . . . BCA 24Ecologia e Evolução  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EE
Total  . . . . . . . . . . . . . . 24

 7 — Plano de estudos:

 Licenciatura em Biologia

6 semestres

Plano geral de estudos

1.º ano — 1.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Biologia Animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BCA S 225 T: 32; PL: 64; OT: 6; Av: 4 9
Biologia Celular e Genética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BCM S 187,5 T: 32; PL: 48; OT: 5; Av: 4 7,5
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BCM 187,5 T: 32; TP: 48; OT: 5; Av: 4 7,5
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMTI S 150 T: 32; TP: 32; OT: 4; Av: 4 6

 1.º ano — 2.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Biologia Vegetal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BVM S 225 T: 32; PL: 64; OT: 6; Av: 4 9
Iniciação à Investigação Científica I  . . . . . . . . . . . . . EMTI S 187,5 TP: 32; PL: 48; OT: 5; Av: 4 7,5

Licenciatura em Biologia

QUADRO N.º 1